(dall’Itinerarium Egeriae: «ipse locus subdi-
vanus»); p. 113, 19 (da Saewulf: «locus»; di Saewulf, inoltre, si dice che «individua il
compas, il centro del mondo, “ad caput ecclesiae Sancti Sepulchri in muro forinseco”»;
scritta così, compas può essere solo parola francese significante “compasso, bussola,
giroscopio”; latino non sembrerebbe, stando al Database of Latin Dictionaries, http://
clt.brepolis.net/dld/Default.aspx); p. 129, 24 (da Johannes Wirziburgensis: «locus»).
— P. 310, 25 «et in Perusia» (non -gia) in MGH. Diplomata, III, Hannoverae 1900-
1903, p. 326, nr. 276. — P. 487, 8 «processione del Corpus Domini» (non Christi: non
è un errore, ché in antico la festa era certamente detta anche del Corpus Christi, come è
evidente; cfr. e.g. Verona in un doc. del 1345, trascritto in Pighi, Chiesa veronese, cit.,
II, Verona 1988 [ma 1914-19261], p. 185 «in festo Corporis Christi»; credo nondimeno
sia meglio attenersi alla dicitura corrente, come a p. 632 n. 66); 12 Bernhard (non Ber-
nard) von Breydenbach. — P. 614 n. 15 duorum (non duoeum). — P. 615, 9 benediceva
(e non benediva); la cit. da Johannis Burckardi, Liber notarum, ed. E. Celani, Rerum
Italicarum Scriptores2, XXXII, 1, Città di Castello 1906, va corredata di p. 211, 29-32 e
corretta secondo la grafia dell’ed. («militantis Ecclesie [non -ae], et [non per quam]
omnibus Christi fidelibus manifestatur… corona [non -am]»). — P. 617 n. 25 translatio
(non traslatio); n. 27 Écoles Françaises (non -se). — P. 620, 3-4: Giraldus Cambrensis
(o, forse, meglio all’italiana Giraldo del Galles), Speculum Ecclesiae (secondo la grafia
dell’ed. cit., non -e); ibid., n. 36: l’ed. cit. di J. S. Brewer (da riportare anche secondo
l’ed. originale vol. IV, Distinctio IV, Cap. VI, London 1873, p. 278, non solo secondo
l’anastatica Millwood 1964, p. 278; l’ed. ottocentesca si legge all’indirizzo web http://
sul-derivatives.stanford.edu/derivative? CSNID=00003271&mediaType= applica-
tion/pdf). — P. 622, 7: invitatus ad nuptias (non a nuptios) cit. da PL CCXV, col.
1270A; per la precisione non c’è il testo completo dell’epistola di Innocenzo III, ma
solo il suo regesto in Regesta Pontificum Romanorum, ed. A. Potthast, I, Berolini 1874,
p. 278, doc. 3260. — P. 622 n. 41 Sancti Spiritus (non Spiriti). — P. 623, 6: de vitiis
(non vitii) ad virtutes; 7 pascere esurientem (non esaurientem); 22 inspirante (non ispi-
rante); 23 adventantibus (non adventantisbus); 624, 20 ostendenda (non ostenda) cit. da
PL CCXV, col. 1270A sgg. — P. 626 n. 52: l’autore dell’ed. Descrizione della Basilica di
San Pietro (Codice Barberini latino 2733) è Reto Niggl, tedesco (non R. Niggi); il titolo
dell’opuscolo di Giacomo Grimaldi, 1618, Biblioteca Vaticana, Archivio del Capitolo di
San Pietro, H3 è (come ricavo da R. Falcinelli, Il Velo della Veronica e il Volto di
Manoppello. Nuovi contributi, Frascati 2010, p. 1 n. 1) Opusculum de sacrosancto suda-
rio Veronicae salvatoris nostri Jesu Christi ac lancea quae latus eius aperueit (sic) in Vati-
cana Basilica maxima veneratione asservatis (non Opusculum de Sacrosanto Veronicae
Sudarium ac Lancea, qua Salvatoris Nostri Jesu Christi latus potuit in Vatic. Basil. Maxi-
ma Veneratione osservatio). — P. 627, 5 pannus linteus (non panneum linteum); n. 55
ostendit (non ostendi); pressura (non presura); cfr. MGH. Scriptores in Folio, XXVII,
Hannoverae 1885, p. 131, 16 e 18. — P. 628, 22 Psalterium (non Psaleterium). — P.
629 n. 60 und (non un). — P. 630 n. 61, 5 Ordo (non Ordus); 6 vadit ad sudarium (non
a sudarium); cfr. anche PL LXXVIII, col. 1025C; 11 oratorium sancte (non sanctae) Dei
genitricis, cfr. PL CXXXIX, col. 17B. — P. 634 n. 69, 1 Schmidt (non Scmidt), editore
critico del De centesimo seu iubileo anno di Iacopo Stefaneschi, Firenze 2001. — P.
635 n. 71, 8 «non è tanto prezioso ad principum vanitatem ostendendam» (non «non è
tanto prezioso per principum ecc.»); 11 cum tempora sua postulant, ostenditur (non cum
tempora, ostenditur). — P. 638, 15 fuit ostensa Veronica (non -cam: vd. l’ed. Isoldi,
Rerum Italicarum Scriptores2, XXIV, 5, p. 25). — P. 639 n. 83, 8 in nomine Domini
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(non -ne); 9 Veronicha (non -ca); non c’è dubbio, del resto, che Antonio di Pietro dello
Schiavo scriva in Latinus grossus (dall’ed. Isoldi, cit., p. 26, 21 si riporta poco prima
nella stessa nota 83, 2-3 un per omnibus ordinibus). — P. 640, 25: propter (non prop-
tem). — P. 642 n. 89 Mirabilia Romae (non Mirabiliae). — P. 644 n. 98, 12 entrambi
(non entrambe). — P. 645 n. 101 Warburg Institute (non Istitute).